⁶⁰ Psal. xviii, 43, 14. ⁶¹ II Cor. x, 4, 5. ⁶² Rom. vii, 19. ⁶³ I Cor. xi, 1.

(41) Ἐπισκέψασθαι. Forte ἐπισκέψασθε.

(42) Ἐτέρᾳ. Al., ἑτέρῳ.

(43) Ἀληθῆ. Al., ἀληθῶς. Et mox, δ βεβούλητο.

(44) ἔχον. Leg. ἔφην, ex Epiphanio n. 59

(45) *Nam est hoc bonum perquam ir reprehensibile et purum.* Πανάμωμον, velut ἀπάθεια illa ita Patribus et theologis mysticis decantata, paucisque concessa. Fuit in ea insignis, cuius hodie octavam diem solenni officio, Prædicatores, colimus, noster ille Thomas, qui nunquam pestiferæ superbiæ, tantis et gratiæ et naturæ donis auctus, persenserit stimulum: omnique postea, a miraculose cinctis renibus, tibidinis sensu caruerit: sic divina gratia, menti vere angelicæ, aptante vasculum. Emendandus ex istis textus Epiphani, quam etiam emendationem subiuncti in eo iambi, plane exigunt. Plane vero, so-

A quaquam id positum est in nostra facultate· ut hæc sit illius loci sententia, *Non enim quod volo, facio bonum.* Volo enim minime cogitare, quæ mihi noceant. Nam est hoc bonum perquam irreprehensibile et purum (45). Cæterum, *bonum illud quod volo, non facio; quod autem nolo, ago malum:* qui nimicum, nolim cogitare, et cogitem, quæ nolo. Atque illud quæso videte, num eamdem ob causam David Deo supplicaret, ægre ferens, quod et ipse cogitaret quæ minus vellet: *Ab occultis, inquit, meis munda me, et ab alienis parce servo tuo.* *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero,*

*et emundabor a peccato magno*⁶⁰. Sed et Apostolus in Epistola alia⁶¹: *Cogitationes destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.*

B II. Quod si quis, his dictis refragari ausus, objiciat: haberi ex Apostolo, quod non solum cogitando malum oderimus, et quod nolumus facimus; verum etiam ipso opere, eo quod dicat: *Non enim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, hoc ago*⁶²; hunc sane, qui ita dicat et ratiocinetur, si modo vera dicit, explicare jubeamus: quodnam esset illud malum, quod cum Apostolus odisset nec vellet facere, nihilominus ficeret: aut illud e contrario bonum, quod cum vellet præstare, non posset: imo vero quoties patrare bonum vellet, non quod vellet bonum; sed malum quod nolle, patraret? Qua enimvero ratione, hortando ad excutiendum omnimode peccatum, *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*⁶³, pronuntiat? Sic sane

C non in agendo quæ nolle, sed in sola cogitatione, præmissa docuit. Alioqui enim, qui ipse sedulus erat imitator Christi? Illud quidem optandum erat, lætitiaeque plenissimum, ut adversarios nullos ac hostes haberemus; sed quoniam fieri istud non potest, hinc quoque est ut quod volumus, non possumus. Volumus enim, non habere aliquem qui ad passiones vitiaque detrahatur: nam esset ea salus, sudoris expers: cæterum non evenit quod sic volumus, sed quod nolumus. Uti enim diximus, oportet nos probari. Ne ergo, anima, ne, rogo, concedamus in malo: sed *assumentes armaturam Dei* qua protegamus et tibi simus, *justitiæ loricam induamus, et calceemus pedes in præparatione Evan-*

D lida hæc, Paulinæ illius sententiæ explicatio; ut ipse jam justus justorum agat personam, et in ea, viam illam, ex mala suggestione dæmonis, aut etiam ex virium inferiorum seditione et contumacia, immisis pravis cogitationibus, quarum non possit non habere sensum, queratur et lugeat. Si autem cum aliis, in persona hominis non justi et in gratia, admiserimus loqui, fuerit etiam in operibus nonnulla ejusmodi vis concedenda; etsi non omnino absoluta, et qualis est in cogitationibus: quam tamen ipse sibi, sic diaboli captivus, actusque ad ipsius voluntatem in scelus omne, ascriperit; qui et Deum deseruerit, nec adhuc conciliare volenti, acquiescere velit. Egregia sunt quæ Amphilochius noster prosequitur homi. *de pœnitentia in hujusmodi cogitationes, magnæque et eruditiois et consolationis.*

geli. In omnibus autem assumamus scutum fidei, in qua possimus omnia tela nequissimi ignea extingue-re : et galeam salutis, et gladium spiritus, quod est verbum Dei : ut possimus stare adversus insidias diaboli ⁴⁴ : cogitationes item destruere, et omnem al-titudinem extollentem se adversus scientiam Christi ⁴⁵. Quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem ⁴⁶. Non enim quod volo bonum, hoc ago ; sed quod odi, illud facio. Si autem quod nolo, illud facio, consentio legi, quoniam bona est. Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod ha-bitat in me peccatum. Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum ⁴⁷. Praeclare istud quidem. Meministis enim, quod superius fuit con-stitutum : ut ex quo primum homo seductus, Dei mandatum violavit, inde, ex inobedientia ortum peccatum, sedem in eo posuerit. Sic enim seditio conflari coepit (48) : ac turbulentis agitationibus cogitationibusque incongruis sumus repleti, divino afflato vacui, rerumque in materia et corporearum, quam callidus nobis serpens insuflaret, cupiditate pleni. Hinc Deus, mortem qua deleret peccatum, nostri causa excogitavit, ut ne in nobis immortalibus, quemadmodum dictum est, resuscitans, etiam ipsum immortale esset. Cum ergo ait Apostolus : Scio enim quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum, peccatum voluit significare, quod ex illa divini mandati transgressione, per cupiditatem in nos invectum est : ex quo, ceu novi quidam surculi voluptariae nos cogitationes, ceu agmine, circumstant semper et obsident. Est enim in nobis duplex cogitationum genus : aliud quod ex cupiditate illa, latitante in corpore excitari solet ; quae nimur, ut dixi, a fraude artificioque procedit, addicti materiae spiritus (49) ; aliud autem, quod ex lege mandati derivatur : lege, inquam, illa, quam insitam et a natura ingenitam hausimus : in id animum excitantem provocantemque, quod est honestum. Eo fit, ut mente quidem condelectemur legi Dei : hoc enim est homo ille interior : cupiditate autem quae habitat in carne, legi diaboli. Hæc enim ea lex est (50), cum divina pugnans, eique resistens ; illi nimur mentis in bonum, impul-sioni ; quae vitiosas fæculentasque, et ad improbi-tatem dissipatas cogitationes producit.